
Página 17079Número 121 Sábado, 27 de mayo de 2023

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Fomento e Infraestructuras

3320 Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras de 
declaración de crédito disponible para las ayudas destinadas 
a las actuaciones de rehabilitación a nivel de edificio y las de 
mejora de la eficiencia energética en viviendas, en el marco 
del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia 
- Financisado por la Unión Europea – NextGenerationEU, 
convocadas mediante Orden de la Consejería de Fomento e 
Infraestructuras, de 7 de junio de 2022.

El Real Decreto 853/2021, de 5 de octubre, regula los programas en 
materia de rehabilitación residencial y vivienda social del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia, entre los que se cuenta el Programa 3 de Ayudas a 
las actuaciones de rehabilitación a nivel de edificio y el Programa 4 de Programa 
de Ayudas a las actuaciones de mejora de la eficiencia energética en viviendas.

En este marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia se 
publicó la Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de 7 de junio 
de 2022, de convocatoria de las ayudas, en la Región de Murcia, destinadas a las 
actuaciones de rehabilitación a nivel de edificio y las de mejora de la eficiencia 
energética en viviendas, Financiado por la Unión Europea – NextGenerationEU, 
extracto publicado en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, de 16 de junio 
de 2022 (BORM n.º 137).

El artículo 4 de la citada Orden de convocatoria, autorizó un gasto plurianual 
total para la concesión y pago de las ayudas de 9.845.423,00 euros, previendo 
en su número 3, la posibilidad de ampliarlo si, antes de la resolución de la 
convocatoria de ayudas, existieran créditos disponibles en el estado de gastos 
del presupuesto en cuantía superior a la estimada inicialmente por cualquiera de 
las causas previstas en el artículo 58 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, 
por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones.

En consonancia con lo anterior, visto lo establecido en el artículo 58.2 
del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, y en el marco de la financiación 
establecida en el Real Decreto 853/2021, de 5 de octubre, el Consejero de 
Fomento e Infraestructuras, con fecha 22 de mayo de 2023, ha dictado orden 
de ampliación del gasto inicial autorizado, en el citado artículo 4 de la Orden 
de 7 de junio de 2022, por importe de 3.000.000,00 euros, contabilizados con 
fecha 23 de mayo de 2023. 

En virtud de lo dispuesto en el artículo 58.5 del Real Decreto 887/2006,

Dispongo:

Primero. Declarar ampliado en 3.000.000,00 euros la cuantía del crédito 
disponible correspondiente a la Orden, de 7 de junio de 2022, de la Consejería 
de Fomento e Infraestructuras por la que se convocan ayudas, en la Región de 

NPE: A-270523-3320



Página 17080Número 121 Sábado, 27 de mayo de 2023

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Murcia, destinadas a las actuaciones de rehabilitación a nivel de edificio y las de 
mejora de la eficiencia energética en viviendas. 

El importe de la ampliación se adicionará a los 9.845.423,00 euros, 
convocados, resultando una cuantía total plurianual de 12.845.423,00 euros 
para la concesión y pago de las correspondientes ayudas, conforme a la siguiente 
distribución del gasto por anualidades y por programas:

Programa de ayudas a las actuaciones de rehabilitación a nivel de 
edificio (P3):

Partida 
presupuestaria Proyecto de gasto

Anualidades Total
2022 2023 2024

9.000.000,00 €
14.02.00.431A.766.99 48755: A CCLL para act. de 

rehabilitación nivel de edificio 540.000,00 € 30.000,00 € 30.000,00 € 

14.02.00.431A.776.99 49204: A Empresas Privadas 
para act. rehabilitac. nivel de 
edificio

540.000,00 € 30.000,00 € 30.000,00 €

14.02.00.431A.786.61 49200: A Entidades sin fines de 
lucro para act. de rehabilitación 
a nivel de edificio

4.320.000,00 € 3.240.000,00 € 240.000,00 €

Programa de ayudas a las actuaciones de mejora de la eficiencia 
energética en viviendas (P-4):

Partida 
presupuestaria Proyecto de gasto

Anualidades Total
2022 2023 2024

3.845.423,00 €

14.02.00.431A.766.99 48757: A CCLL para act. mejora 
efic. energética en vvdas. 346.088,00 € 19.227,00 € 19.227,00 € 

14.02.00.431A.776.99 49203: A Empresas Privadas para 
act. mejora efic. energética en 
vvdas.

346.088,00 € 19.227,00 € 19.227,00 €

14.02.00.431A.786.61 49202: A Entidades sin fines 
de lucro para act. mejora efic. 
energética en vvdas

2.768.705,00 € 153.817,00 € 153.817,00 € 

Segundo. Eficacia de la orden.

La presente Orden surtirá efectos a partir del mismo día de su publicación en 
el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

En Murcia, a 23 de mayo de 2023.—El Consejero de Fomento e 
Infraestructuras, José Ramón Díez de Revenga Albacete.

NPE: A-270523-3320


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Administración Digital
	4880/2023	Resolución de 26 de mayo de 2023 de la Secretaria General de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo del Consejo
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4687/2023	Resolución de la Dirección General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un procedimiento para la provisión de las funciones de la Jefatura de Estudios de la Unidad Docente Multiprofesional de Atención Familiar
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad de Murcia
	4561/2023	Anuncio de la Resolución R-775/2023 de 17 de mayo del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	4562/2023	Anuncio de la Resolución R-776/2023 de 17 de mayo del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	4563/2023	Anuncio de la Resolución R-777/2023 de 17 de mayo del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	4564/2023	Anuncio de la Resolución R-778/2023 de 17 de mayo del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	4565/2023	Anuncio de la Resolución R-779/2023 de 17 de mayo del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	4552/2023	Resolución de 15 de mayo de 2023 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y Evaluación, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 147/2023, seguido ante la Sala 1 de l
	4553/2023	Corrección de error de la Orden de 24 de abril de 2023, de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se relacionan las áreas, materias y modulos para los que se podrán contratar profesores especialistas para el curso 
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	4854/2023	Decreto n.º 148/2023, de 25 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación Española de Baile Deportivo para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la organ
	4858/2023	Decreto n.º 149/2023, de 25 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención a los Organizadores de Festivales singularmente destacados en la Región de Murcia en sus ediciones de 2023.
	4855/2023	Decreto n.º 150/2023, de 25 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación de Golf de la Región de Murcia para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la or
	4856/2023	Decreto n.º 151/2023, de 25 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación de Ciclismo de la Región de Murcia para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de l
	4857/2023	Decreto n.º 152/2023, de 25 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a conceder por la Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos, a favor de la Asociación de Empresas de
	4853/2023	Decreto n.º 153/2023, de 25 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Fundación Universitaria San Antonio - Universi
	4850/2023	Decreto n.º 154/2023 de 25 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Universidad Politécnica de Cartagena (UPCT), pa
	4852/2023	Decreto n.º 155/2023, de 25 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a otorgar por la Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos, a la Asociación de Trabajadores Autónomo
	4851/2023	Decreto n.º 156/2023, de 25 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Universidad de Murcia (UMU), para la realizaci
	4843/2023	Decreto n.º 160/2023, de 25 de mayo, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Cámara Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Murcia, para la puesta en marcha del COWORKING Digital de Murcia para el Fomen
	4847/2023	Decreto n.º 157/2023, de 25 de mayo, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa a la Asociación Grupo de Acción Local de Pesca y Acuicultura de la Región de Murcia (GALPEMUR) como a
	4842/2023	Decreto n.º 159/2023, de 25 de mayo, por el que se establecen las normas reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Empresa Interurbana de Autobuses S.A. para la implantación de mejoras en el transporte público de la concesión MU
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad de Murcia
	4813/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-826/2023 por la que ordena la publicación de la modificación del Reglamento de Convivencia de la Universidad de Murcia en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	4550/2023	Resolución de 15 de mayo de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 9 de mayo de 2023 por la que se autoriza la apertura 
	4551/2023	Resolución de 15 de mayo de 2023 de la Secretaria General de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comu
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	4512/2023	Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se amplía el plazo de presentación de solicitudes establecido en la Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de 7 de junio de 2022, por la que se convocan ayudas, en la
	4798/2023	Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras de declaración de crédito disponible para las ayudas destinadas a las actuaciones de rehabilitación a nivel de edificio y las de mejora de la eficiencia energética en viviendas, en el marco de
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	4527/2023	Anuncio de la Resolución de 12 de mayo de 2023 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe de impacto ambiental del proyecto de construcción de la conexión ferroviaria de la terminal intermodal y zona de actividades l
	4528/2023	Anuncio de la Resolución de 12 de mayo de 2023 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe de impacto ambiental del proyecto de la terminal intermodal y zona de actividades logísticas de Murcia, en el término municipa

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-05-26T15:44:05+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



